
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

18.06.2024 № 02-0062 
 
 

Об установке памятника Лаптеву Х. П. в виде «гурия» 
с мемориальной доской 

 
Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 

актов города Дудинки» от 18 июня 2024 года № 16 (283) 
 

В соответствии с пунктом 58.3 Правил благоустройства территории 
муниципального образования «Город Дудинка», рассмотрев инициативу 
КГБУК «Таймырский краеведческий музей», в целях сохранения истории 
Таймыра, патриотического воспитания детей и молодежи, увековечения 
памяти лиц, внесших особый вклад в освоение северных территорий, 
Городской Совет решил: 

 
1. Согласовать установку памятника в виде «гурия» с мемориальной 

доской Харитону Прокопьевичу Лаптеву – русскому полярному 
исследователю, капитану 1-го ранга, руководителю Ленско-Енисейского 
отряда Великой Северной экспедиции (1733–1743), первооткрывателю 
Таймырского полуострова. 

2. Местом установки считать территорию в городе Дудинке в районе 
здания № 30 по ул. Советской. 

3. Администрации города Дудинки согласовать эскиз и место 
размещения памятника с мемориальной доской. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 


